משתנה נוסף הוא **סוג התיק**. רוב התיקים במאגר הם תיקים אזרחיים (כ-54%),

41 הכרעה מהותית ללא דיון הוכחות יכולה להיעשות, למשל, בדרך של דחייה על הסף (motion to dismiss – ראו כלל 12 לכללי הפרוצדורה האזרחית האמריקאיים (FED. R. CIV. P. 12), בדומה לתק' 100 ו-101 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984) או בדרך של הכרעה בתביעה לאחר הליכים מקדמיים והליכי גילוי, ללא העברת העניין לדיון הוכחות לפני שופט או מושבעים (כלל 56 לכללי הפרוצדורה האזרחית האמריקאיים (FED. R. CIV. P. 56) קובע כי החלטה כזו, הסוגרת את התיק ללא משפט (summary judgment), אפשרית כאשר המבקש מראה כי אין "genuine dispute as to any material fact"; להחלטה מסוג זה אין מקבילה טובה בתקנות סדר הדין האזרחי הישראלי).

לכאורה, ניתן לפרש את הסטנדרט למתן רשות לערעור-ביניים, כפי שבוטא בפרשת **אלוש**, כעולה בקנה אחד עם ההיגיון המוצג במאמר זה, שכן החלטות בעלות "השפעה

85 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט). למען הדיוק, חוק בתי-המשפט משתמש במונח "החלטה אחרת". "החלטה אחרת" רחבה מ"החלטת-ביניים", שכן החלטה הניתנת לאחר פסק-הדין ואינה נבלעת בו היא "החלטה אחרת" אך לא "החלטת-ביניים". ראו, למשל, שני, לעיל ה"ש 69, בעמ' 74-76. אולם עיקרה של רשימה זו בהחלטות אחרות מסוג "החלטות-ביניים", הניתנות לפני הפסק.

("אמנם, 'כל החלטת ביניים היא בעלת חשיבות מסוימת והשפעה כלשהי על ההליך ועל מי מבעלי-הדין'... אולם, ברגיל, אף אם ייגרם למי מהצדדים נזק מסוים כתוצאה מהחלטת הביניים ניתן יהיה לפצותו בתום ההליך באמצעות פסיקת הוצאות...").

90 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 52), התשס"ח-2008, ס"ח 668.

91 ס' 41(ב) ו-52(ב) לחוק בתי-המשפט, בנוסחם העדכני.

92 ס' 41(ג) ו-52(ג) לחוק בתי-המשפט, בנוסחם העדכני.

2009 נחקק צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור).⁹³ הצו מגדיר סוגי החלטות שבהן לא תינתן רשות ערעור – רובן, אך לא כולן, החלטות "בנושאים בעלי אופי דיוני-ניהולי".⁹⁴

הוא העומס על ערכאת הערעור.⁹⁸ אכן, הגבלת ערעור-הביניים כאמור משתלבת עם הפילוסופיה הכללית שהנחתה את ועדת אור – יצירת מדרג חזק יותר בין הערכאות – אשר באה לידי ביטוי מובהק בהמלצתה להפוך את בית-המשפט המחוזי לערכאה שתפקידה מתמחה בשמיעת ערעורים.⁹⁹

93 צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-2009 (להלן: צו בתי-המשפט).

94 רע"א 10343/09 **ארץ נ' וויטמן**, פס' 3 להחלטה (פורסם בנבו, 14.10.2010). לדין מפורט יותר בחלק מסעיפי הצו ראו להלן הערות 104–106 והטקסט הצמוד אליהן.

95 מאירת-עיניים היא התייחסותו של מנהל בתי-המשפט דאז, השופט משה גל, במסגרת הדיונים על צו בתי-המשפט בוועדת החוקה, חוק ומשפט: "אילו היינו בתרבות של שנות השישים והשבעים, לא היינו צריכים את [הצו], אבל אנחנו נמצאים היום בתרבות שונה וכל בר"ע זה ספרים, חוברות. אני מוכן שבר"ע להארכת מועד תהיה בת עמוד אחד, אבל יש עורכי דין שמנסחים את ההיסטוריה של התיק ואת הפרה-היסטוריה של התיק ולהראות ככה ולהראות ככה וכו'". פרוטוקול ישיבה מס' 17 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-18, 15 (9.6.2009). (להלן: פרוטוקול צו בתי-המשפט).

96 הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 46), התשס"ח-2007, ה"ח הממשלה 212. להבדלים בין הנוסח המקורי לנוסח הצו ראו את דבריו של השופט משה גל בפרוטוקול צו בתי-המשפט, לעיל ה"ש 95.

97 ועדה לבדיקת מבנה בתי המשפט הרגילים בישראל **דין וחשבון** (1997). (להלן: **דוח ועדת אור**).

98 "בתי משפט לערעור מוצפים בבקשות למתן רשות ערעור על החלטות [ביניים] של הערכאה הדיונית...

עם זאת, נראה שטיעון זה חלש יותר, שכן באופן טיפוסי החלטות בעניין הנזק הן החלטות פשוטות יחסית, ורוב המשאבים השיפוטיים מושקעים בשאלת האחריות. השוין בן-נזק וחבקיין, לעיל ה"ש 106, בעמ' 209 (המחברים סוקרים השיקולים למתן רשות ערעור על שאלת האחריות, ומציינים כי הפסיקה "העדיפה... בדרך כלל לא ליתן רשות ערעור על החלטת בעניין האחריות").

108 השוין הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256; הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 46), לעיל ה"ש 96. מעבר לדמיון בין שיטות המשפט, המשפט האמריקאי נהנה מניסיון רב שנים עם מכשיר התובענה הייצוגית.

109 ראו, למשל, FRIEDENTHAL, KANE & MILLER, לעיל ה"ש 78, בעמ' 625.

110 *Coopers & Lybrand v. Livesay*, 437 U.S. 463 (1978) (להלן: עניין *Coopers*).

113 ראו, למשל, רע"א 8562/06 **פופיק נ' פזגו 1993 בע"מ**, פס' 7 לפסק-דינו של השופט גרוניס (פורסם בנבו, 15.4.2007); ערן טאוביג "הערעור בתובענות ייצוגיות" חמי בן-נון וטל חבקין **הערעור האזרחי** 631, 644–645 (מהדורה שלישית, 2012). כפי שמסביר טאוביג, הלכה זו נסמכת על פסיקה שניתנה לפני חקיקת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, והיא מבוססת על המבחן המכונה מבחן הסעד – לכאורה, כאשר בית-המשפט מסרב לאשר תובענה ייצוגית, הוא מסיים את הדיון בחלק מהסעדים שהתבקשו, מה שהופך את ההחלטה ל"פסק-דין חלקי", המקנה ערעור בזכות. מהלך דוקטרינרי זה נראה בעיניי מוקשה. יוער, עם זאת, כי תקנה 9 לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010, מחזקת קו מחשבה זה, שכן היא מחייבת תובע ייצוגי שנדחתה בקשתו לאשר תובענה ייצוגית "[לה]גיש... תובענה נפרדת לבית המשפט המוסמך" אם ברצונו "לברר את תביעתו האישית". מכל מקום, איני סבור כי מתן זכות לערעור-ביניים על החלטות הדוחות אישור תובענה ייצוגית הינו מוצדק מבחינת מדיניות משפטית, וזו כאמור גם עמדת הדין האמריקאי בעניין.

9 U.S.C. § 16(b). עם זאת, להבדיל מעמדת מאמר זה, עמדת הדין האמריקאי אינה מונעת משיקולים של עלות שיפוטית שקועה, אלא ממדיניות כללית המעודדת בורות.

120 ס' 15 לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון), התש"ן-1990, ק"ת 598. התיקון משנה את הסיפא של תק' 411 לתקנות סדר הדין האזרחי, כך שבעלי-דין שלא ערערו בזמן על החלטות בעניין עיכוב הליכים עקב בורות מוסכמת אינם יכולים לפתוח עניין זה שנית בערעור על הפסק הסופי.